

潍柴重机股份有限公司 2011 年第三季度季度报告全文

§ 1 重要提示

1.1 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性负个别及连带责任。

1.2 公司第三季度财务报告未经会计师事务所审计。

1.3 公司负责人谭旭光、主管会计工作负责人王俊伟及会计机构负责人(会计主管人员)郝倩声明：保证季度报告中财务报告的真实、完整。

§ 2 公司基本情况

2.1 主要会计数据及财务指标

单位：元

	2011.9.30	2010.12.31	增减幅度(%)	
总资产(元)	2,833,953,647.91	2,504,871,525.29	13.14%	
归属于上市公司股东的所有者权益(元)	1,040,226,098.41	914,239,407.80	13.78%	
股本(股)	276,100,500.00	276,100,500.00	0.00%	
归属于上市公司股东的每股净资产(元/股)	3.77	3.31	13.90%	
	2011年7-9月	比上年同期增减(%)	2011年1-9月	比上年同期增减(%)
营业总收入(元)	500,692,752.05	-25.80%	1,786,549,105.42	-10.52%
归属于上市公司股东的净利润(元)	42,748,048.24	-26.92%	125,986,690.61	-4.70%
经营活动产生的现金流量净额(元)	-	-	180,111,092.59	-62.99%
每股经营活动产生的现金流量净额(元/股)	-	-	0.65	-63.07%
基本每股收益(元/股)	0.15	-28.57%	0.46	-4.17%
稀释每股收益(元/股)	0.15	-28.57%	0.46	-4.17%
加权平均净资产收益率(%)	4.20%	-42.62%	12.89%	-25.66%
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率(%)	4.12%	-43.09%	12.65%	-26.71%

非经常性损益项目

√ 适用 □ 不适用

单位：元

非经常性损益项目	金额	附注(如适用)
非流动资产处置损益	371,167.79	
计入当期损益的政府补助,但与公司正常经营业务密切相关,符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外	2,641,723.20	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-181,748.62	
所得税影响额	-424,671.36	

合计	2,406,471.01	-
----	--------------	---

2.2 报告期末股东总人数及前十名无限售条件股东持股情况表

单位：股

报告期末股东总数（户）	25,824	
前十名无限售条件流通股股东持股情况		
股东名称（全称）	期末持有无限售条件流通股的数量	种类
中国农业银行一大成创新成长混合型证券投资基金(LOF)	4,955,089	人民币普通股
中国建设银行一国泰金马稳健回报证券投资基金	3,500,000	人民币普通股
中国工商银行一国联安德盛小盘精选证券投资基金	3,196,190	人民币普通股
中国对外经济贸易信托有限公司一淡水泉精选 1 期	1,546,701	人民币普通股
平安信托有限责任公司一投资精英之淡水泉	1,490,647	人民币普通股
贺少春	1,477,200	人民币普通股
中国建设银行一上投摩根阿尔法股票型证券投资基金	1,474,866	人民币普通股
钟春明	1,470,245	人民币普通股
中国工商银行一融通动力先锋股票型证券投资基金	1,462,040	人民币普通股
平安信托有限责任公司一平安财富淡水泉成长一期集合信托	1,171,600	人民币普通股

§ 3 重要事项

3.1 公司主要会计报表项目、财务指标大幅度变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

<p>1、报告期末，预付款项较上年末降低 83%，主要是工程设备及生产物资预付款降低所致；</p> <p>2、报告期末，存货较上年末增加 62%，主要是客户提货周期延长及储备物资增加所致；</p> <p>3、报告期末，固定资产较上年末增加 90%，主要是大功率中速船用柴油机项目在建工程转固所致；</p> <p>4、报告期末，在建工程较上年末增加 44%，主要是柴油机关键毛坯件建设项目投入增加；</p> <p>5、报告期末，应付账款较上年末增加 30%，主要是工程设备及储备物资增加，致使经营性付款增加；</p> <p>6、报告期末，预收款项较上年末增加 148%，主要是承销保证金增加所致；</p> <p>7、报告期末，其他应付款较上年末增加 82%，主要是销售返利、维修费增加所致；</p> <p>8、报告期末，盈余公积较上年末增加 39%，主要是弥补前期亏损后，盈余公积提取增加所致；</p> <p>9、报告期末，未分配利润较上年末增加 688%，主要是补亏后利润增长所致；</p> <p>10、报告期内，营业税金及附加同比降低 63%，主要是销售收入降低增值税减少所致；</p> <p>11、7-9 月份，管理费用同比降低 52%，主要是产量降低检验费减少，同时加强费用控制所致；</p> <p>12、报告期内，财务费用同比降低 53%，其中 7-9 月同比降低 46%，主要是 2011 年银行加息，存款利息增加所致；</p> <p>13、7-9 月份，营业利润同比降低 34%，主要是销量降低所致；</p> <p>14、报告期内，所得税费用同比降低 44%，其中 7-9 月份降低 54%，主要是销售收入降低及 2010 年 1-9 月所得税率为 25%，2011 年 1-9 月所得税率为 15%所致；</p> <p>15、报告期内，经营活动产生的现金流量净额同比降低 63%，主要是销售收入下降所致。</p>

3.2 重大事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

3.2.1 非标意见情况

适用 不适用

3.2.2 公司存在向控股股东或其关联方提供资金、违反规定程序对外提供担保的情况

适用 不适用

3.2.3 日常经营重大合同的签署和履行情况

适用 不适用

3.2.4 其他

适用 不适用

3.3 公司、股东及实际控制人承诺事项履行情况

上市公司及其董事、监事和高级管理人员、公司持股 5% 以上股东及其实际控制人等有关方在报告期内或持续到报告期内的以下承诺事项

适用 不适用

3.4 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

适用 不适用

3.5 其他需说明的重大事项

3.5.1 证券投资情况

适用 不适用

3.5.2 报告期接待调研、沟通、采访等活动情况表

接待时间	接待地点	接待方式	接待对象	谈论的主要内容及提供的资料
2011 年 09 月 08 日	公司办公室	实地调研	中国国际金融有限公司	公司经营现状及大功率船用柴油机项目进展情况
2011 年 09 月 16 日	公司办公室	实地调研	淡水泉投资管理有限公司	公司经营现状及大功率船用柴油机项目进展情况

3.6 衍生品投资情况

适用 不适用

3.6.1 报告期末衍生品投资的持仓情况

适用 不适用

§ 4 附录

4.1 资产负债表

编制单位：潍柴重机股份有限公司

2011 年 09 月 30 日

单位：元

项目	期末余额		年初余额	
	合并	母公司	合并	母公司
流动资产：				
货币资金	1,047,311,544.99	1,047,311,544.99	1,225,789,711.95	1,225,789,711.95
结算备付金				
拆出资金				
交易性金融资产				
应收票据	0.00	0.00	850,000.00	850,000.00
应收账款	11,381,701.19	11,381,701.19	10,184,911.81	10,184,911.81
预付款项	9,446,483.12	9,446,483.12	55,317,520.76	55,317,520.76
应收保费				
应收分保账款				
应收分保合同准备金				
应收利息				
应收股利				
其他应收款	1,912,934.27	1,912,934.27	874,436.27	874,436.27
买入返售金融资产				
存货	268,625,629.79	268,625,629.79	165,673,610.75	165,673,610.75
一年内到期的非流动资产				
其他流动资产				
流动资产合计	1,338,678,293.36	1,338,678,293.36	1,458,690,191.54	1,458,690,191.54
非流动资产：				
发放委托贷款及垫款				
可供出售金融资产				
持有至到期投资				
长期应收款				
长期股权投资	180,000,000.00	180,000,000.00	180,000,000.00	180,000,000.00
投资性房地产				
固定资产	554,690,249.06	554,690,249.06	292,445,563.50	292,445,563.50
在建工程	586,629,991.39	586,629,991.39	408,720,899.51	408,720,899.51
工程物资				
固定资产清理	335,803.06	335,803.06	24,955.49	24,955.49
生产性生物资产				
油气资产				
无形资产	133,705,149.34	133,705,149.34	135,862,121.59	135,862,121.59
开发支出				
商誉				
长期待摊费用				

递延所得税资产	39,914,161.70	39,914,161.70	29,127,793.66	29,127,793.66
其他非流动资产				
非流动资产合计	1,495,275,354.55	1,495,275,354.55	1,046,181,333.75	1,046,181,333.75
资产总计	2,833,953,647.91	2,833,953,647.91	2,504,871,525.29	2,504,871,525.29
流动负债：				
短期借款				
向中央银行借款				
吸收存款及同业存放				
拆入资金				
交易性金融负债				
应付票据	776,422,301.42	776,422,301.42	837,261,901.57	837,261,901.57
应付账款	582,149,961.82	582,149,961.82	447,782,955.62	447,782,955.62
预收款项	92,122,910.95	92,122,910.95	37,096,897.40	37,096,897.40
卖出回购金融资产款				
应付手续费及佣金				
应付职工薪酬	34,133,876.35	34,133,876.35	45,713,301.40	45,713,301.40
应交税费	44,319,613.38	44,319,613.38	55,827,303.30	55,827,303.30
应付利息				
应付股利				
其他应付款	217,572,029.23	217,572,029.23	119,697,675.28	119,697,675.28
应付分保账款				
保险合同准备金				
代理买卖证券款				
代理承销证券款				
一年内到期的非流动负债				
其他流动负债				
流动负债合计	1,746,720,693.15	1,746,720,693.15	1,543,380,034.57	1,543,380,034.57
非流动负债：				
长期借款				
应付债券				
长期应付款				
专项应付款				
预计负债	5,388,283.55	5,388,283.55	4,198,386.92	4,198,386.92
递延所得税负债				
其他非流动负债	41,618,572.80	41,618,572.80	43,053,696.00	43,053,696.00
非流动负债合计	47,006,856.35	47,006,856.35	47,252,082.92	47,252,082.92
负债合计	1,793,727,549.50	1,793,727,549.50	1,590,632,117.49	1,590,632,117.49
所有者权益（或股东权益）：				
实收资本（或股本）	276,100,500.00	276,100,500.00	276,100,500.00	276,100,500.00
资本公积	589,090,602.52	589,090,602.52	589,090,602.52	589,090,602.52
减：库存股				
专项储备				
盈余公积	45,166,655.84	45,166,655.84	32,567,986.78	32,567,986.78

一般风险准备				
未分配利润	129,868,340.05	129,868,340.05	16,480,318.50	16,480,318.50
外币报表折算差额				
归属于母公司所有者权益合计	1,040,226,098.41	1,040,226,098.41	914,239,407.80	914,239,407.80
少数股东权益				
所有者权益合计	1,040,226,098.41	1,040,226,098.41	914,239,407.80	914,239,407.80
负债和所有者权益总计	2,833,953,647.91	2,833,953,647.91	2,504,871,525.29	2,504,871,525.29

4.2 本报告期利润表

编制单位：潍柴重机股份有限公司

2011 年 7-9 月

单位：元

项目	本期金额		上期金额	
	合并	母公司	合并	母公司
一、营业总收入	500,692,752.05	500,692,752.05	674,776,982.22	674,776,982.22
其中：营业收入	500,692,752.05	500,692,752.05	674,776,982.22	674,776,982.22
利息收入				
已赚保费				
手续费及佣金收入				
二、营业总成本	451,252,470.39	451,252,470.39	600,255,014.90	600,255,014.90
其中：营业成本	428,579,466.85	428,579,466.85	553,297,067.05	553,297,067.05
利息支出				
手续费及佣金支出				
退保金				
赔付支出净额				
提取保险合同准备金净额				
保单红利支出				
分保费用				
营业税金及附加	716,258.05	716,258.05	1,911,509.02	1,911,509.02
销售费用	7,689,617.27	7,689,617.27	9,531,353.18	9,531,353.18
管理费用	18,759,485.94	18,759,485.94	39,152,988.10	39,152,988.10
财务费用	-4,393,339.98	-4,393,339.98	-3,016,811.80	-3,016,811.80
资产减值损失	-99,017.74	-99,017.74	-621,090.65	-621,090.65
加：公允价值变动收益（损失以“-”号填列）				
投资收益（损失以“-”号填列）				
其中：对联营企业和合营企业的投资收益				
汇兑收益（损失以“-”号填列）				
三、营业利润（亏损以“-”号填列）	49,440,281.66	49,440,281.66	74,521,967.32	74,521,967.32
加：营业外收入	1,142,488.56	1,142,488.56	362,475.59	362,475.59
减：营业外支出	290,948.76	290,948.76	77,235.80	77,235.80

其中：非流动资产处置损失				
四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	50,291,821.46	50,291,821.46	74,807,207.11	74,807,207.11
减：所得税费用	7,543,773.22	7,543,773.22	16,311,092.70	16,311,092.70
五、净利润（净亏损以“-”号填列）	42,748,048.24	42,748,048.24	58,496,114.41	58,496,114.41
归属于母公司所有者的净利润	42,748,048.24	42,748,048.24	58,496,114.41	58,496,114.41
少数股东损益				
六、每股收益：				
（一）基本每股收益	0.15	0.15	0.21	0.21
（二）稀释每股收益	0.15	0.15	0.21	0.21
七、其他综合收益				
八、综合收益总额	42,748,048.24	42,748,048.24	58,496,114.41	58,496,114.41
归属于母公司所有者的综合收益总额	42,748,048.24	42,748,048.24	58,496,114.41	58,496,114.41
归属于少数股东的综合收益总额				

本期发生同一控制下企业合并的，被合并方在合并前实现的净利润为：0.00 元。

4.3 年初到报告期末利润表

编制单位：潍柴重机股份有限公司

2011 年 1-9 月

单位：元

项目	本期金额		上期金额	
	合并	母公司	合并	母公司
一、营业总收入	1,786,549,105.42	1,786,549,105.42	1,996,519,907.89	1,996,519,907.89
其中：营业收入	1,786,549,105.42	1,786,549,105.42	1,996,519,907.89	1,996,519,907.89
利息收入				
已赚保费				
手续费及佣金收入				
二、营业总成本	1,641,160,611.76	1,641,160,611.76	1,825,719,972.08	1,825,719,972.08
其中：营业成本	1,531,541,888.94	1,531,541,888.94	1,673,470,695.99	1,673,470,695.99
利息支出				
手续费及佣金支出				
退保金				
赔付支出净额				
提取保险合同准备金净额				
保单红利支出				
分保费用				
营业税金及附加	4,651,893.03	4,651,893.03	6,019,118.13	6,019,118.13
销售费用	32,614,544.86	32,614,544.86	36,039,013.27	36,039,013.27
管理费用	85,619,180.25	85,619,180.25	119,517,138.45	119,517,138.45
财务费用	-13,661,993.48	-13,661,993.48	-8,924,974.50	-8,924,974.50
资产减值损失	395,098.16	395,098.16	-401,019.26	-401,019.26

加：公允价值变动收益（损失以“-”号填列）				
投资收益（损失以“-”号填列）				
其中：对联营企业和合营企业的投资收益				
汇兑收益（损失以“-”号填列）				
三、营业利润（亏损以“-”号填列）	145,388,493.66	145,388,493.66	170,799,935.81	170,799,935.81
加：营业外收入	3,125,446.28	3,125,446.28	906,329.53	906,329.53
减：营业外支出	294,303.91	294,303.91	126,950.24	126,950.24
其中：非流动资产处置损失				
四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	148,219,636.03	148,219,636.03	171,579,315.10	171,579,315.10
减：所得税费用	22,232,945.42	22,232,945.42	39,375,637.27	39,375,637.27
五、净利润（净亏损以“-”号填列）	125,986,690.61	125,986,690.61	132,203,677.83	132,203,677.83
归属于母公司所有者的净利润	125,986,690.61	125,986,690.61	132,203,677.83	132,203,677.83
少数股东损益				
六、每股收益：				
（一）基本每股收益	0.46	0.46	0.48	0.48
（二）稀释每股收益	0.46	0.46	0.48	0.48
七、其他综合收益				
八、综合收益总额	125,986,690.61	125,986,690.61	132,203,677.83	132,203,677.83
归属于母公司所有者的综合收益总额	125,986,690.61	125,986,690.61	132,203,677.83	132,203,677.83
归属于少数股东的综合收益总额				

年初到报告期末发生同一控制下企业合并的，被合并方在合并前实现的净利润为：0.00 元。

4.4 年初到报告期末现金流量表

编制单位：潍柴重机股份有限公司

2011 年 1-9 月

单位：元

项目	本期金额		上期金额	
	合并	母公司	合并	母公司
一、经营活动产生的现金流量：				
销售商品、提供劳务收到的现金	1,870,583,871.79	1,870,583,871.79	2,062,111,979.26	2,062,111,979.26
客户存款和同业存放款项净增加额				
向中央银行借款净增加额				
向其他金融机构拆入资金净增加额				
收到原保险合同保费取得的现金				

收到再保险业务现金净额				
保户储金及投资款净增加额				
处置交易性金融资产净增加额				
收取利息、手续费及佣金的现金				
拆入资金净增加额				
回购业务资金净增加额				
收到的税费返还				
收到其他与经营活动有关的现金	24,788,174.94	24,788,174.94	11,434,252.53	11,434,252.53
经营活动现金流入小计	1,895,372,046.73	1,895,372,046.73	2,073,546,231.79	2,073,546,231.79
购买商品、接受劳务支付的现金	1,445,838,214.50	1,445,838,214.50	1,336,940,171.15	1,336,940,171.15
客户贷款及垫款净增加额				
存放中央银行和同业款项净增加额				
支付原保险合同赔付款项的现金				
支付利息、手续费及佣金的现金				
支付保单红利的现金				
支付给职工以及为职工支付的现金	129,472,691.03	129,472,691.03	115,654,289.37	115,654,289.37
支付的各项税费	90,412,904.98	90,412,904.98	86,126,248.91	86,126,248.91
支付其他与经营活动有关的现金	49,537,143.63	49,537,143.63	48,110,607.14	48,110,607.14
经营活动现金流出小计	1,715,260,954.14	1,715,260,954.14	1,586,831,316.57	1,586,831,316.57
经营活动产生的现金流量净额	180,111,092.59	180,111,092.59	486,714,915.22	486,714,915.22
二、投资活动产生的现金流量：				
收回投资收到的现金				
取得投资收益收到的现金				
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额	379,446.00	379,446.00	229,800.00	229,800.00
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额				
收到其他与投资活动有关的现金	10,000.00	10,000.00	0.00	0.00
投资活动现金流入小计	389,446.00	389,446.00	229,800.00	229,800.00
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	281,001,628.93	281,001,628.93	243,051,247.29	243,051,247.29
投资支付的现金	0.00	0.00	108,000,000.00	108,000,000.00
质押贷款净增加额				
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额				

支付其他与投资活动有关的现金				
投资活动现金流出小计	281,001,628.93	281,001,628.93	351,051,247.29	351,051,247.29
投资活动产生的现金流量净额	-280,612,182.93	-280,612,182.93	-350,821,447.29	-350,821,447.29
三、筹资活动产生的现金流量：				
吸收投资收到的现金				
其中：子公司吸收少数股东投资收到的现金				
取得借款收到的现金				
发行债券收到的现金				
收到其他与筹资活动有关的现金				
筹资活动现金流入小计				
偿还债务支付的现金				
分配股利、利润或偿付利息支付的现金				
其中：子公司支付给少数股东的股利、利润				
支付其他与筹资活动有关的现金				
筹资活动现金流出小计				
筹资活动产生的现金流量净额				
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响				
五、现金及现金等价物净增加额	-100,501,090.34	-100,501,090.34	135,893,467.93	135,893,467.93
加：期初现金及现金等价物余额	863,553,301.90	863,553,301.90	776,179,139.19	776,179,139.19
六、期末现金及现金等价物余额	763,052,211.56	763,052,211.56	912,072,607.12	912,072,607.12

4.5 审计报告

审计意见： 未经审计